⁴⁶ Als letzte Konsequenz aus der Konzeption des unter drei Aspekten sich manifestierenden Gottes könnte man in Verbindung mit der Vorstellung von der doppelten Schriftoffenbarung annehmen, daß der unpersönliche *deus archetypus* die Himmelschrift gewissermaßen emanierete, während der *deus creator* sein Wort graphisch niederlegen ließ, bevor er, *deus pater*, ihm menschliche Gestalt verlieh.

⁴⁷ Bei aller harscher Kritik am zeitgenössischen Klerus und dem in Äußerlichkeiten sich verlierenden Kultus liegt Agrippa entschieden an der Verteidigung der Kirche, ihrer Sakramente und Institutionen, dies speziell im Hinblick auf die Reformationsbewegung und die aus ihr hervorgegangenen radikalen Sekten. Diesen schmalen Grat geht er in der *Declamatio* beispielsweise im 58. Kapitel *De templis* (p. 137 sq.): »Praeterea in prima illa nostra religione ab ipsis Christianae fidei incunabulis, et diu post Christum passum non fuisse nostris sacris templa constructa, fatetur ipse Origenes contra Celsum, docens multis rationibus, Christianis illa ad verum Dei cultum, veramque religionem nihil convenire. Et Lactantius ait, Non templa Deo congestis in altitudinem saxi struenda sunt, sed suo cuique conservandus est in pectore, in quod se conferat, cum adorat Deum: >Non habitat templis manuum molimine factis / Omnipotens, aedes aurea verus homo.< Et Christus suos adoratorios non in templum remittit, nec in synagogas, sed in cubiculum orare in abscondito. Atque ipse, quod legitur apud Lucam, nunquam ad turbas, ad urbes, ad templum, ad synagogas accessit orare, sed exivit in montem orare, et ipse erat pernoctans in oratione. Verum Ecclesia, quae nihil agit, nisi acta spiritu Dei, cum, multiplicato Christiano populo, Ecclesiam iam ingressi essent fidelibus peccatores, cum firmis infirmi, et, tanquam in arcam Noae, cum mundis animalibus simul et immunda, sacras quasdam aedes, et templa, et basilicas, loca sacra, ab omni prophano commercio libera, instituit, in quibus Christianae multitudini verbum Dei publice praedicaretur, caeteraque religionis sacramenta, et commodius et castius

Pointiert könnte man von einer radikalen Verschiebung bislang unangetasteter theologischer Gewichte sprechen: das Fundament des Glaubens lag nicht mehr im akustisch rezipierten und – so darf man wohl ergänzen – von einem Einzelnen einer Gemeinschaft gepredigten, ausgelegten Gotteswort, sondern in dessen aktiv-selbständiger, visueller Aneignung, die ihrerseits mit einer gewissen Zwangsläufigkeit individuelle Auswahl, Wertung und Deutung umschloß.⁴⁸